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Międzynarodowy zespół badaczy we współpracy z NASA odkrył nowe
niebezpieczeństwo,  jakie  grozi  kosmonautom  –  zakrzepicę  i
zastój  krwi  w  żyłach  szyjnych  wewnętrznych  –  eksperci
opowiedzieli o tym w artykule opublikowanym w magazynie JAMA
Network Open.

Naukowcy obserwowali 11 kosmonautów na Międzynarodowej Stacji
Kosmicznej, wykorzystując dane i zdjęcia z pokładu. Okazało
się, że u sześciu kosmonautów w czasie trwania całego lotu
zdiagnozowano  zastój  lub  odwrócony  przepływ  krwi  w  żyłach
szyjnych wewnętrznych, u jeszcze jednego pojawił się zakrzep.
„Ludzie latają w Kosmos już 50 lat, ale o ile wiemy, jest to
pierwsza  informacja  o  zakrzepicy  żył  w  czasie  lotów
kosmicznych”  –  podkreślają  autorzy  artykułu.  „Biorąc  pod
uwagę, że zakrzepica była bezobjawowa i została zdiagnozowana
dopiero w czasie badania, całkiem prawdopodobne, że zakrzepy
powstały także w (organiźmie – red.) innych kosmonautów, ale
pozostały niezauważone”.

Jak podkreślają naukowcy, wpływ stanu nieważkości w czasie
lotu kosmicznego prowadzi do chronicznego przemieszczania krwi
i płynu tkankowego w głowie. Na Ziemi natomiast grawitacja
wpływa na to, jak krew odpływa od mózgu i doprowadzić do jej
napływu można, opuszczając głowę w dół.

Na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej w warunkach grawitacji
sytuacja jest jednak inna. „Przemieszczanie się płynu w stronę
głowy  w  czasie  długiego  przebywania  w  stanie  nieważkości
prowadzi  do  opuchlizny  twarzy,  zmniejszenia  objętości  nóg,
zwiększenia objętości wyrzutowej serca (ilość krwi wtłaczanej
do odpowiedniego zbiornika tętniczego w czasie jednego skurczu
– red.) i zmniejszenia objętości osocza” – piszą badacze.
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Niezbędne są dalsze badania, żeby wyjaśnić, jak bardzo poważny
jest  ten  problem  i  jak  można  się  przed  nim  ustrzec  w
przyszłych lotach kosmicznych – zaznaczają eksperci. „To nowe
dane o zjawisku, które może mieć poważne konsekwencje dla
zdrowia człowieka podczas cywilnych lotów kosmicznych, a także
przyszłych misji badawczych, takich jak np. lot na Marsa” –
podsumowują specjaliści.

Na podstawie: JAMANetwork.com
Źródło: pl.SputnikNews.com

https://jamanetwork.com/journals/jamanetworkopen/fullarticle/2755307
https://pl.sputniknews.com/swiat/2019111811374592-nasa-ostrzega-przed-nowym-zagrozeniem-w-kosmosie-sputnik/

